
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N.  450   DEL    08/11/2024

     Oggetto: PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  DISPOSTO  DA  ATS  VALPADANA 
RELATIVO ALLA FORNITURA DI PORTATESSERE E PLACCHE DA DESTINARE 
AGLI  OPERATORI  DEI  SERVIZI  DI  PREVENZIONE  E  SICUREZZA  NEGLI 
AMBIENTI  DI  LAVORO (PSAL)  AFFERENTI  AL  DIPARTIMENTO DI  IGIENE E 
PREVENZIONE SANITARIA DELLE ATS LOMBARDE.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 08/11/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che Regione Lombardia:
- con  DGR  n.  XII/438  del  12/06/2023  “Approvazione  della  modalità  di  ripartizione  dei 

proventi derivanti da sanzioni irrogate alle imprese per violazione delle norme a tutela 
della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13, co. 6, D. Lgs. 81/2008”, ha deliberato 
che  una  quota  di  €  7.081.867,57  sia  destinata  all’attuazione  della  D.G.R.  330  del 
22/05/2023 per il miglioramento dell’operatività e della riconoscibilità dei Servizi PSAL;

- con Decreto n. 11068 del 20/07/2023 ha provveduto ad assegnare alle ATS lombarde i 
contributi di cui alla D.G.R. 438/2023 per totali  € 7.081.867,57 e ammontanti per ATS 
Insubria a € 920.642,78;

VISTA  la  DGR  n.  XII/1686  del  28/12/2023  “Definizione  delle  modalità  di  impiego  e  delle 
caratteristiche delle tessere di riconoscimento, dei segni distintivi, dei veicoli di servizio e dei 
capi di abbigliamento in uso al personale di vigilanza e ispezione dei servizi di prevenzione e 
sicurezza negli ambienti di lavoro (PSAL) dei dipartimenti di igiene e prevenzione sanitaria delle 
ATS di Regione Lombardia”;

CONSIDERATO, in particolare, che  gli operatori dei Servizi di Prevenzione e Sicurezza degli 
Ambienti di Lavoro (PSAL) che operano con qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria (UPG), ai  
sensi  della  succitata  DGR  XII/1686/2023,  devono  essere  dotati  di  placca  identificativa  e 
portatessera;

PRESO ATTO che ATS Val Padana è stata individuata, nella DGR XII/438/2023, quale soggetto 
incaricato di svolgere la procedura di affidamento di placche e portatessere per gli operatori dei 
servizi  PSAL dei  Dipartimenti  di  Igiene e Prevenzione Sanitaria  delle  ATS lombarde,  per  lo 
svolgimento delle varie attività istituzionali;

VERIFICATO che i fabbisogni complessivi raccolti dalle ATS sono i seguenti: 

ATS PLACCHE PORTATESSERE NUMERI 
ASSEGNATI
AD ATS 

ATS Bergamo 65 130 da 00001 a 00065 
ATS Brescia 90 180 da 01001 a 01090 
ATS della Brianza 85 170 da 02001 a 02084 
ATS Città Metropolitana di Milano 400 800 da 03001 a 03400 
ATS Insubria 150 300 da 04001 a 04150 
ATS Montagna 40 80 da 05001 a 05040 
ATS Pavia 85 170 da 06001 a 06084 
ATS Val Padana 110 220 da 07001 a 07110 

PRESO ATTO che con determinazione n. 219 del 17/07/2024 ATS Val Padana ha disposto di 
aggiudicare ai  sensi  dell’art.  50 c.1 lettera B)  del  D.Lgs.  36/2023 la fornitura di  placche e 
portatessere  da  destinare  agli  operatori  dei  servizi  PSAL  dei  Dipartimenti  di  Igiene  e 
prevenzione sanitaria delle ATS Lombarde alla società RADAR*LEATHER DIVISION SRL che ha 
offerto i prodotti ai seguenti prezzi unitari IVA esclusa: placche € 85,40, portatessere € 15,80;

PRECISATO che il valore della fornitura relativa ai fabbisogni di ATS INSUBRIA risulta essere:

Pagina 2 di 5



PRODOTTO QUANTITA’ PREZZO UNITARIO 
al netto di IVA

€

IMPORTO TOTALE 
al netto di IVA

€ 

IVA 22%
€

IMPORTO 
TOTALE

€
PLACCHE 150 85,40 12.810,00 2.818,20 15.628,20
PORTATESSERE 300 15,80 4.740,00 1.042,80 5.782,80

TOTALE 17.550,00 3.861,00 21.411,00

PRECISATO che nel contesto della determinazione sopra citata si segnala che:
- il contratto verrà stipulato da parte di ATS VALPADANA in maniera elettronica mediante 

emissione dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip Spa;
- l’onere è interamente finanziato dai contributi di cui alla D.G.R. n. XII/438/2023;

DATO  ATTO che  sono  stati  consegnati  al  magazzino  di  ATS  INSUBRIA,  inviati  da  ATS 
VALPADANA, i beni sopra citati, come da DDT n. 37 del 08/10/2024;

RITENUTO pertanto:
- di prendere atto della determinazione n. 219 del 17/07/2024 con la quale ATS Val Padana 

ha  disposto  di  aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  50  c.1  lettera  B)  del  D.Lgs.  36/2023  la 
fornitura  di  portatessere  e  placche  da  destinare  agli  operatori  dei  servizi  PSAL  dei 
Dipartimenti  di  Igiene  e  prevenzione  sanitaria  delle  ATS  Lombarde  alla  società 
RADAR*LEATHER DIVISION SRL;

- di dare atto che la fornitura destinata ad ATS INSUBRIA ammonta ad € 17.550,00 oltre IVA 
22% pari a € 3.861,00 per un totale di € 21.411,00 come meglio sopra precisato;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC), il Direttore della S.C. PSAL, dott.ssa Tonia Caterina Cecchino, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad €  21.411,00, IVA 22% 
compresa,  trovano  copertura  nei  fondi  assegnati  da  Regione  Lombardia  con  Decreto 
n.11068/2024 - D.G.R. n.  438/2023-  in attuazione della DGR 330/2023 per  il miglioramento 
dell’operatività e della riconoscibilità dei servizi PSAL - codice  Progetto D 11068/23_TAB 3  - 
programma Fondi Vincolati e sono imputati nei conti del bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della determinazione n. 219 del 17/07/2024 con la quale ATS Val Padana 
ha  disposto  di  aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  50  c.1  lettera  B)  del  D.Lgs  36/2023  la 
fornitura  di  placche  e  portatessere  da  destinare  agli  operatori  dei  servizi  PSAL  dei 
Dipartimenti  di  Igiene  e  prevenzione  sanitaria  delle  ATS  lombarde  alla  società 
RADAR*LEATHER DIVISION SRL- CF/P.IVA 03832860484;

Pagina 3 di 5



2. di dare atto che la fornitura destinata ad ATS INSUBRIA ammonta ad € 17.550,00 oltre 
IVA 22% pari a € 3.861,00 per un totale di € 21.411,00 e precisamente:

PRODOTTO Q PREZZO UNITARIO 
al netto di IVA

€

IMPORTO TOTALE 
al netto diIVA

€ 

IVA 22%
€

IMPORTO 
COMPLESSIVO

€
PLACCHE 150 85,40 12.810,00 2.818,20 15.628,20
PORTATESSERE 300 15,80 4.740,00 1.042,80 5.782,80

TOTALE 17.550,00 3.861,00 21.411,00

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Responsabile  Unico  di 
Progetto  (RUP)  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

4. di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC), il Direttore della S.C. PSAL, dott.ssa Tonia Caterina Cecchino, che vigilerà 
sulla  corretta  esecuzione  del  servizio  ,  nonché  sulla  distribuzione/assegnazione  di 
dispositivi agli operatori interessati;

5. di dare atto  che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad €  21.411,00 IVA 
22% compresa, trovano copertura nei fondi assegnati da Regione Lombardia con Decreto 
n.11068/2024  -  D.G.R.  n.  438/2023-  in  attuazione  della  DGR  330/2023  per  il 
miglioramento dell’operatività e della riconoscibilità dei servizi PSAL - codice Progetto D 
11068/23_TAB  3  -  programma Fondi  Vincolati  e  sono  imputati nei  conti  del  bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

7 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC PSAL
- Centro di Costo/Ricavo: 55L3500, 55L3600

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  DISPOSTO  DA  ATS  VALPADANA 
RELATIVO ALLA FORNITURA DI PORTATESSERE E PLACCHE DA DESTINARE 
AGLI  OPERATORI  DEI  SERVIZI  DI  PREVENZIONE  E  SICUREZZA  NEGLI 
AMBIENTI  DI LAVORO (PSAL) AFFERENTI  AL DIPARTIMENTO DI IGIENE E 
PREVENZIONE SANITARIA DELLE ATS LOMBARDE.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio Sanitario 2024

conto n. 14020210 Materiale da guardaroba per € 21.411,00 
(cod. progetto D 11068/23_TAB 3)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 05/11/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

